ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 56-ДП09-37

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДА
НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ

г. Москва 7 о к т я б р я 2009 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего Зыкина В.Я.
судей Фетисова СМ. и Зеленина СР.

рассмотрела в судебном заседании дело по надзорному представлению
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Буксмана А.Э. о
пересмотре приговора Артёмовского городского суда Приморского края от 21
января 2005 года, кассационного определения судебной коллегии по уголовным
делам Приморского краевого суда от 3 мая 2005 года, постановления
президиума Приморского краевого суда от 15 декабря 2006 года в отношении

Круповича Ю  Л ,
 судимого 20 ноября 1997 года по

п.«в» ч.З ст. 161 УК РФ к 9 годам лишения свободы в исправительной
колонии особого режима с конфискацией имущества, освобождён 29
января 2004 года условно-досрочно с неотбытым сроком 2 года 8 месяцев
9 дней.
Заслушав доклад судьи Фетисова СМ., мнение прокурора Ковалевской

И.О. об удовлетворении надзорного представления, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

По приговору Артёмовского городского суда Приморского края от 21
января 2005 года Крупович Ю.Л. осуждён по ч.1 ст.ЗО - п.«г» ч.З ст.228-1 УК
РФ к 8 годам лишения свободы, по ч.1 ст.228-1 УК РФ к 4 годам лишения
свободы, по ч.1 ст.228-1 УК РФ к 4 годам лишения свободы.

2

На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём
частичного сложения наказаний назначено 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п.«в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение
по приговору от 20 ноября 1997 года отменено и на основании ст.70 УК РФ по
совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено
наказание, неотбытое по приговору от 20 ноября 1997 года, и окончательно
назначено 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Приморского краевого суда от 3 мая 2005 года приговор оставлен без
изменения.

Постановлением президиума Приморского краевого суда от 15 декабря
2006 года приговор Артёмовского городского суда от 21 января 2005 года,
кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам
Приморского краевого суда от 3 мая 2005 года в отношении Круповича Ю.Л.
изменены, действия Круповича Ю.Л. по сбыту наркотических средств 12
ноября и 8 декабря 2004 года переквалифицированы на ч.З ст.30 - ч.1 ст.228-1
УК РФ, по которой назначено 4 года лишения свободы.

На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём
частичного сложения наказаний назначено 8 лет 1 месяц лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично
присоединено наказание, неотбытое по приговору от 20 ноября 1997 года, и
окончательно назначено - 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной
колонии строгого режима.

В остальной части приговор и кассационное определение оставлены без
изменения.

Постановлением судьи Артёмовского городского суда Приморского края
от 2 марта 2009 года по ходатайству осуждённого Круповича Ю.Л. приговор
Артёмовского городского суда Приморского края от 20 ноября 1997 года
приведён в соответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 8
декабря 2003 года «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс
Российской Федерации» - постановлено считать Круповича Ю.Л. осуждённым
по приговору от 20 ноября 1997 года по п.п.«а,в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ (в
редакции Федерального закона РФ от 8 декабря 2003 года) к 6 годам лишения
свободы в исправительной колонии строгого режима, из приговора исключены
квалифицирующие признаки совершения преступления «неоднократно,
причинение значительного ущерба гражданину, лицом, ранее два и более
раза судимым за хищение», а также исключено дополнительное наказание в
виде конфискации имущества.

В надзорном представлении поставлен вопрос об исключении из
приговора от 21 января 2005 года и последующих судебных решений указания
о назначении наказания Круповичу Ю.Л. по правилам ст.70 УК РФ, поскольку,
с учётом сокращения срока наказания постановлением судьи Артёмовского
городского суда Приморского края от 2 марта 2009 года преступления по

3

данному приговору Круповичем Ю.Л. совершены после истечения срока
условно-досрочного освобождения.

Проверив материалы и обсудив доводы надзорного представления,
судебная коллегия приходит к следующим выводам.

Как следует из постановления судьи Артёмовского городского суда
Приморского края от 2 марта 2009 года при приведении приговора
Артёмовского городского суда Приморского края от 20 ноября 1997 года в
соответствии с новым уголовным законом назначенное Круповичу Ю.Л.
наказание снижено с 9 лет лишения свободы до 6 лет лишения свободы (л.д.
11,12 материала № 4/5-21/09). В соответствии с приговором от 20 ноября 1997
года срок отбытия наказания Круповичу Ю.Л. исчислен с 8 октября 1997 года и
с учётом постановления от 2 марта 2009 года заканчивается 7 октября 2003 года
(л.д. 156).

Согласно приговору Артёмовского городского суда Приморского края от
21 января 2005 года преступления, за которые Крупович Ю.Л. осуждён этим
приговором, совершены в начале ноября, 12 ноября и 8 декабря 2004 года (л.д.
197-201). Таким образом, на момент совершения преступлений в ноябре 2004
года наказание по приговору от 20 ноября 1997 года следует признать отбытым
полностью.

При таких обстоятельствах указание о назначении наказания с
применением правил ст.ст.79, 70 УК РФ подлежит исключению из приговора от
21 января 2005г. и последующих судебных решений.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 407, 408 УПК РФ,
судебная коллегия Верховного Суда Российской Федерации

о п р е д е л и л а :

Надзорное представление заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Буксмана А.Э. удовлетворить.

Приговор Артёмовского городского суда от 21 января 2005, определение
судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 3 мая
2005 года и постановление президиума Приморского краевого суда от 15
декабря 2006 года в отношении Круповича Ю  Л  изменить -
исключить из них указание о назначении ему окончательного наказания по
правилам ст.ст.79, 70 УК РФ.

В остальном судебные решения в отношении Круповича Ю.Л.,
осуждённого за преступления, предусмотренные ч.1 ст.30 - п.«г» ч.З ст.228-1,
ч.З ст.30 - ч.1 ст.228-1 УК РФ с применением правил ч.З ст.69 УК РФ к 8 годам
1 месяцу лишения свободы - оставить без изменения.

Председательствующий

Судьи